令和３年９月10日

保護者の皆様

横浜市教育委員会

横浜市立すすき野中学校

校長  森 博昭

分散登校での教育活動【延長】について

 保護者の皆様には、日頃より横浜の教育の推進に対して、御理解と御協力をいただき、心より感謝申し上げ

ます。

 先日、９月１日（水）からの分散登校、短縮授業での教育活動再開についてお知らせをいたしました。お知

らせから短い時間で様々な御準備をいただき、大変にありがとうございました。分散登校は９月 13 日（月）

までの措置としておりましたが、緊急事態宣言期間延長の措置をうけ、本日横浜市教育委員会の指示により、

９月 14日（火）から 10月１日（金）まで継続することになりました。引き続き御協力の程よろしくお願い

いたします。

 分散登校につきましてはこれまでと同様、1 つの学級を登校グル－プと家庭学習グル－プの２つに分けて

行います。なお、家庭学習グル－プは家庭でGIGA端末を使って、学校から配信される授業のオンライン視聴

や、学習プリント・オンライン動画の課題などに取り組みます。

１ 分散登校の継続について

【分散登校の実施方法】出席番号でグループ分けを行います。

※偶数グル－プ…出席番号が偶数の生徒  ※奇数グル－プ…出席番号が奇数の生徒

9/13（月） 9/14（火）：注① 9/15（水）：注② 9/16（木）：注② 9/17（金）：注②

偶数
グループ

奇数
グループ

偶数
グループ

奇数
グループ

１・３
学年

２学年
１・３
学年

２学年
１・３
学年

２学年

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習
期末試験 期末試験 期末試験 期末試験 期末試験 期末試験

 給食あり 給食あり  （午前） （午後） （午前） （午後） （午前） （午後）

9/20（月） 9/21（火）：注① 9/22（水）：注① 9/23（木） 9/24（金）

（敬老の日）

偶数
グループ

奇数
グループ

偶数
グループ

奇数
グループ

（秋分の日）

偶数
グループ

奇数
グループ

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

 給食あり 給食あり   給食あり

9/27（月） 9/28（火） 9/29（水） 9/30（木） 10/1（金）

偶数
グループ

奇数
グループ

偶数
グループ

奇数
グループ

偶数
グループ

奇数
グループ

偶数
グループ

奇数
グループ

三学年が実用英語技能検定

のため後日に予定をお知ら

せします。

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

給食あり   給食あり 給食あり   給食あり

※注① ９月14日（火）・21日（火）・22日（水）の教育活動について

登校しての授業を短縮授業（昼食あり・4コマ授業）

とし、昼食後に下校します。なお、帰り学活は 12:55・下校は 13:00予定です。

２ ９月24日（金）からの教育活動について（隔日登校・家庭学習等）

9/24（金）～9/30（木）期間では、登校しての授業を短縮授業（昼食あり・5コマ授業）とします。

なお、帰り学活は 13:55・下校は 14:00予定です。

※服装については、学校体操着・学校ジャ－ジ・ハ－フパンツで
登下校を含めて学校生活を過ごします。

（施設内の換気による暑さ対策や、学校生活内での着替え等による感染症対策への配慮になります）

※登校時間を できるだけ密集を避けるために

           ８：１０～８：３５ とします。
※ゆとりをもって登校をお願いします。なお、８：３５より朝学活を行います。

（家庭学習グル－プの生徒はMeetで朝学活に参加）

※10/1（金）は、第三学年は実用英語技能検定が予定されています。調整がつき次第速やかに

保護者の皆様にお知らせをいたします。

３ 生徒の健康状態の把握について

生徒の健康観察とご家庭での健康管理が重要となります。登校前にご家庭で健康観察を行い、風邪症状

(咳・喉の痛み、頭痛・発熱、腹痛、倦怠感等)がある場合は登校を見合わせてください。登校に際しては、

健康状態を確認するためロイロノ－ト等による健康観察票の提出をお願いします。

なお、登校後、生徒の発熱を確認した場合、文部科学省から示されているとおり、帰宅措置を講じます。

４ その他

○ 感染拡大防止にあたっては、御家庭の協力も不可欠です。免疫力を高めるためにも、規則正しい生

活を送ることができるようお願いします。また、生徒の健康について気になることがある場合は、遠

慮なく学校に御相談ください。

○ 個別支援学級（全学年）の生徒のうち、保護者の就業やその他の事情で、御家庭での対応が困難な

場合に「緊急受入れ」を実施します。なお、「緊急受入れ」はあくまでも「緊急の措置」であること

を御理解ください。なお、緊急受入れに参加する日には、家庭学習の日でも下校（昼食あり）まで学

級で生活することになりますので御承知おきください。

※９月21日（火）以降の「時間割」や「学習活動内容」に関しては、

後日、登校したときに詳細を説明します。

※注② ９月15日（水）～17日（金）の教育活動について

前期期末試験の登校時間

1学年（8:25～8:35） ２学年（12:35～12:45） ３学年（8:35～8:45）

５ 部活動について

横浜市立中学校・附属中学校では、10 月１日（金）まで原則活動を停止します。

ただし、県・関東・全国大会等の上位大会等及びそれにつながる予選会等に出場する部を除きます。

６ 学校行事の変更と御連絡について

○ 行事予定について
10月以降の学校行事について、新型コロナウイルス感染症の拡大動向並びに感染症対策の観点

など様々な角度で内容や開催スケジュ－ルの見直しをしております。安心・安全に実施できるよう

に、準備してまいります。詳細は各行事が近くなりましたら御連絡いたします。

○ 横浜中学校給食について
隔日登校が継続するため、学校給食を注文している御家庭の登校日以外（短縮期間中）は、各自で

キャンセルの手続きをお願いします。出席番号が偶数の生徒は、９／14・22・27・29が登校日、

奇数の生徒は、９／21・24・28・30日が登校日となります（お子さんに御確認ください）ので、

忘れずにキャンセルの手続きをお願いします。

締め切りは、２日前の 16:00となっています。

なお、今後の社会情勢や横浜市教育委員会からのガイドラインの変更により予定を再度変更する

可能性がありますが、安心・安全な教育活動が継続・展開できるよう教職員一同努力してまいります。

また、引き続き、御家族に何らかの症状等がみられる場合は学校に御連絡いただくとともに、

生徒に無理をさせずに休養をさせてください。なお、心配なことや不安なことがございましたら、

学校まで御連絡ください。

連絡先（横浜市立すすき野中学校：045-901-5896）